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TJÄNSTESKRIVELSE 
Utvecklingsfunktionen  
Lina Utternäs 
 
 
 
 
 
 Datum   
 2023-07-12   
 

 
 
 
 
Kommunstyrelsen 
 
 
 
Diarienummer 
2023KS216 100 

 

 

Yttrande till förvaltningsrätten i mål nr 6529-23 om 
laglighetsprövning av kommunstyrelsens beslut i 
initiativärende om uppdrag om kompetensutveckling 
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen antar Yttrande till förvaltningsrätten i mål nr 6529-23 om 
laglighetsprövning av kommunstyrelsens beslut i initiativärende om 
uppdrag om kompetensutveckling som sitt eget yttrande till 
Förvaltningsrätten i Göteborg.  
 
Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 
 
Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen beslutade den 4 maj 2023 § 204 att avslå initiativärende 
om uppdrag om kompetensutveckling. Kommunstyrelsens beslut har 
därefter överklagats till Förvaltningsrätten i Göteborg. Förvaltningsrätten 
har i mål 6529-23 förelagt kommunen att yttra sig med anledning av 
överklagandet. Yttrandet ska ha kommit in till förvaltningsrätten senast den 
1 september 2023.  
 
Klaganden anför i huvudsak följande. Det överklagade beslutet har inte 
tagits på rätt sätt och innebär att kommunstyrelsen inte genomför det 
uppdrag som kommunfullmäktige har gett nämnden genom budgetbeslutet. 
Nämnder ska genomföra det som kommunfullmäktige har beslutat och kan 
inte överpröva den av fullmäktige beslutade riktningen. 
 
Förvaltningen har utarbetat ett förslag till yttrande. I yttrandet anförs i 
huvudsak följande. Av kommunens styrmodell, och den etablerade 
tillämpningen av denna, följer att den nämnd som är ansvarig för berörd 
verksamhet ska fatta beslut om mål, inriktningar och eventuella uppdrag på 
detaljerad nivå. Det överklagade beslutet härrör från ett uppdrag från 
kommunfullmäktige på detaljerad nivå, vilket innebär en avvikelse från 
kommunens styrmodell. Fullmäktiges uppdrag har inte beretts av berörd 
nämnd på erforderligt vis. Uppdraget omnämns vare sig i förslaget till beslut 
som anges i budgetdokumentet eller i fullmäktiges beslut. 
Kommunfullmäktige har inte heller fattat beslut om den närmare 
hanteringen av uppdraget eller när uppdraget ska genomföras. Vidare hade 
de ekonomiska förutsättningarna, i jämförelse med när budgetarbetet 
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inleddes och budgetbeslutet fattades, väsentligen ändrats när 
kommunstyrelsen fattade det överklagade beslutet. Dessutom hade 
kommunfullmäktige uppdragit åt kommunstyrelsen att vidta åtgärder för att 
nå de finansiella målen. Därmed har kommunstyrelsen varit behörig att fatta 
det överklagade beslutet. Mot denna bakgrund föreslås att kommunstyrelsen 
ska anföra att överklagandet ska avslås. 
 
Beslutsunderlag 

 Tjänsteskrivelse den 12 juli 2023 
 Yttrande till förvaltningsrätten i mål nr 6529-23 om 

laglighetsprövning av kommunstyrelsens beslut i initiativärende om 
uppdrag om kompetensutveckling  

 Kommunstyrelsens beslut den 4 maj 2023 § 204 (överklagat beslut) 
 Överklagande 

 
 
 
 
 
 
Pia Alhäll Birgitta Flärdh 
Kommundirektör Utvecklingschef 
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Yttrande till förvaltningsrätten i mål nr 6529-23 om 
laglighetsprövning av kommunstyrelsens beslut i 
initiativärende om uppdrag om kompetensutveckling 

Kajsa Lackovic ./. Härryda kommun 
 
INSTÄLLNING 

Kommunstyrelsen anser att överklagandet ska avslås. 
 
GRUNDER FÖR INSTÄLLNINGEN 

Av kommunens styrmodell, och den etablerade tillämpningen av denna, 
följer att den nämnd som är ansvarig för berörd verksamhet ska fatta beslut 
om mål, inriktningar och eventuella uppdrag på detaljerad nivå. Det 
överklagade beslutet härrör från ett uppdrag från kommunfullmäktige på 
detaljerad nivå, vilket innebär en avvikelse från kommunens styrmodell. 
Fullmäktiges uppdrag har inte beretts av berörd nämnd på erforderligt vis. 
Uppdraget omnämns vare sig i förslaget till beslut som anges i 
budgetdokumentet eller i fullmäktiges beslut. Kommunfullmäktige har inte 
heller fattat beslut om den närmare hanteringen av uppdraget eller när 
uppdraget ska genomföras.  
 
Vidare hade de ekonomiska förutsättningarna, i jämförelse med när 
budgetarbetet inleddes och budgetbeslutet fattades, väsentligen ändrats när 
kommunstyrelsen fattade det överklagade beslutet. Dessutom hade 
kommunfullmäktige uppdragit åt kommunstyrelsen att vidta åtgärder för att 
nå de finansiella målen. Mot denna bakgrund har kommunstyrelsen varit 
behörig att fatta det överklagade beslutet.  
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UTVECKLING AV TALAN 

Kommunens styrmodell 

Härryda kommun har en modell för budgetprocessen och styrningen av 
kommunen, en s.k. styrmodell. I styrmodellen regleras hur mål, inriktningar 
och budgetramar ska fastställas av kommunfullmäktige respektive 
kommunstyrelsen och övriga nämnder. Den politiska styrningen ska, enligt 
styrmodellen, ske genom övergripande mål och inriktningar på respektive 
nivå. Kommunfullmäktige beslutar om mål och inriktningar som är 
övergripande för kommunen som helhet. Målen ska vara få till antalet och 
endast avse det som är mest prioriterat, detta för att skapa tydligt fokus på 
särskilt prioriterade områden. Efter att kommunfullmäktige beslutat om mål 
och inriktningar för kommunen som helhet, uppdrar fullmäktige till 
kommunstyrelsen och nämnderna att utarbeta konkretiserade mål och 
inriktningar för respektive ansvars- och verksamhetsområde utifrån de 
övergripande målen. Styrmodellen innebär således att kommunfullmäktige 
inte ska styra genom uppdrag på detaljerad nivå. Beslut om eventuella 
uppdrag till förvaltningen hanteras i stället genom separata styrelse- eller 
nämndbeslut. 
 
De närmast föregående åren har kommunfullmäktige, genom beslut om 
budget, mål och inriktningar för 2021 respektive 2022, lagt fast mellan tre 
och fem mål för kommunen som helhet samt ett fåtal inriktningar. Genom 
budgetbesluten har fullmäktige beslutat om bland annat skattesatsen, 
driftbudget för kommunstyrelsen och nämnderna samt lämnat uppdrag till 
kommunstyrelsen och nämnderna att utarbeta konkretiserade mål och 
inriktningar för respektive ansvars- och verksamhetsområde utifrån de 
kommunövergripande målen. Kommunstyrelsen och övriga nämnder har 
därefter utarbetat och fastställt mål och inriktningar i enlighet med 
kommunfullmäktiges uppdrag samt gett förvaltningen i uppdrag att utifrån 
beslutade mål och inriktningar ta fram verksamhetsplaner för kommande år.   

Beslut om budget 2023 m.m. 

Inför budgetarbetet noterade kommunfullmäktige den 31 mars 2022 § 44 de 
ekonomiska planeringsförutsättningarna som låg till grund för arbetet med 
budget och plan för perioden 2023–2027. I planeringsförutsättningarna 
redovisades förvaltningens bedömning av det ekonomiska läget, de 
ekonomiska förutsättningarna samt tidplan för budget- och planeringsarbetet 
2023. Vidare redovisades ansvarsfördelningen mellan kommunfullmäktige, 
styrelsen och övriga nämnder som följer av styrmodellen.  
  
Den 15 december 2022 § 203 antog kommunfullmäktige budget för 2023. I 
budgetdokumentet fanns tre mål på kommunövergripande nivå. I 
budgetbeslutet uppdrog fullmäktige åt kommunstyrelsen och övriga 
nämnder att utifrån de kommunövergripande målen utarbeta konkretiserade 
mål och inriktningar för respektive ansvarsområde samt att fastställa 
ekonomiska ramar per sektor och verksamhet inom respektive 
ansvarsområde. Utöver målen på kommunövergripande nivå innehöll 
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budgetdokumentet även ett stort antal fristående uppdrag på detaljerad nivå; 
ca ett tiotal uppdrag vardera till kommunstyrelsen, socialnämnden och 
nämnden för utbildning, kultur och fritid. Det aktuella förfarandet, med ett 
stort antal fristående uppdrag på detaljerad nivå från fullmäktige till 
kommunstyrelsen och nämnderna, avviker markant från såväl grundtanken 
med styrmodellen som från de senaste årens budgethantering. Detta 
eftersom beslut om uppdrag som innebär detaljerad styrning ska fattas på 
nämndnivå.   
 
Vidare kan det särskilt påpekas att fullmäktige inte fattade något explicit 
beslut om omnämnda fristående uppdrag. Det redogörs inte för uppdragen 
vare sig i förslaget till beslut som anges i budgetdokumentet eller i 
fullmäktiges beslut. Fullmäktige fattade inte heller något beslut gällande 
hanteringen av uppdragen. Därutöver framgår det inte någon tidsangivelse 
för när de aktuella uppdragen skulle genomföras. 
 
Det budgetalternativ som kommunfullmäktige beslutade om framfördes 
först vid behandlingen i fullmäktige, vilket innebär att budgeten inte har 
beretts av kommunstyrelsen. Detta innebär även att de fristående uppdragen 
som angavs i budgetdokumentet inte har beretts av berörda nämnder på det 
sätt som följer av 5 kap. 26 § kommunallagen (2017:725), KL.  
 
För att finna en form för hantering av uppdragen fördes dialog mellan 
politik och förvaltning. I syfte att förankra uppdragen samt att göra 
kommunstyrelsen och nämnderna delaktiga i styrningen av respektive 
ansvarområde enades man om att uppdragen, vart och ett för sig, skulle 
väckas i kommunstyrelsen respektive berörd nämnd genom så kallade 
initiativärenden. Under våren 2023 har kommunstyrelsen och övriga 
nämnder hanterat totalt 28 ärenden om uppdrag som härrör från 
budgetdokumentet som kommunfullmäktige antog den 15 december 2022. 

Förändrat ekonomiskt läge och kommunstyrelsens beslut  

Mot bakgrund av ett förändrat och osäkert ekonomiskt läge i omvärlden och 
därmed även för kommunen beslutade fullmäktige den 2 februari 2023 § 7 
bland annat att uppdra åt kommunstyrelsen, nämnden för utbildning, kultur 
och fritid samt socialnämnden att vidta åtgärder för att nå de finansiella 
målen.  
 
Kommunstyrelsen, socialnämnden och nämnden för utbildning, kultur och 
fritid delgavs uppdraget från fullmäktige och fick under april/maj 
information om den ekonomiska prognosen för 2023 och 2024. I samband 
med detta lämnades även information om vilka åtgärder som borde vidtas 
för att kommunens verksamheter skulle kunna klara balanskravet och målet 
om god ekonomisk hushållning. Redovisade åtgärder bestod bland annat av 
att aktivt hålla tillbaka kostnader om möjligt och senarelägga insatser som 
ännu inte startat. Den samlade bedömningen var att målet om god 
ekonomisk hushållning skulle uppnås under förutsättning att det inte 
fattades några beslut som innebar nya kostnader. 

Page 503 of 1509



   
  

4 (4)  
 

När det aktuella initiativärendet behandlades i kommunstyrelsen hade 
styrelsen således fått information om att de ekonomiska förutsättningarna 
väsentligen ändrats sedan budgetarbetet för 2023 inleddes och beslut om 
budget fattades. Dessutom hade kommunfullmäktige uppdragit åt 
kommunstyrelsen att vidta åtgärder för att nå de finansiella målen. Av 
rättspraxis (se RÅ 1981 Ab 289) följer att det i vissa fall kan accepteras att 
kommunens nämnder gör avsteg från beslut som kommunfullmäktige fattat. 
Sådana avsteg kan vara godtagbara då nya omständigheter uppkommit, 
vilket det varit fråga om i förevarande fall med hänsyn till det förändrade 
ekonomiska läget och fullmäktiges uppdrag om att vidta åtgärder för att nå 
de finansiella målen.    

Sammanfattande bedömning 

Det överklagade beslutet härrör från ett uppdrag från kommunfullmäktige 
på detaljerad nivå, vilket avviker från kommunens styrmodell. 
Kommunfullmäktiges beslut om det aktuella uppdraget har inte heller 
beretts av berörd nämnd på erforderligt vis. Uppdraget omnämns vare sig i 
förslaget till beslut som anges i budgetdokumentet eller i fullmäktiges 
beslut. Fullmäktige fattade inte något beslut gällande hanteringen av det 
aktuella uppdraget och det framgår inte heller någon tidsangivelse för när de 
aktuella uppdraget skulle genomföras. Vidare hade de ekonomiska 
förutsättningarna, i jämförelse med när budgetarbetet inleddes och 
budgetbeslutet fattades, väsentligen ändrats när kommunstyrelsen fattade 
det överklagade beslutet. Dessutom hade kommunfullmäktige uppdragit åt 
kommunstyrelsen att vidta åtgärder för att nå de finansiella målen. Mot 
denna bakgrund har kommunstyrelsen haft kompetens att fatta ett 
självständigt beslut i det aktuella ärendet.  
 
Sammanfattningsvis anser kommunstyrelsen inte att de omständigheter 
klaganden har åberopat visar att det överklagade beslutet är olagligt i något 
av de hänseenden som anges i 13 kap. 8 § KL. Överklagandet ska därmed 
avslås. 
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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Kommunstyrelsen 

Sammanträdesdatum 
2023-05-04 

 
 

Signatur justerande Utdragsbestyrkande 

    

 

§ 204  Dnr 2023KS216 

Bordlagt ärende: Initiativärende om uppdrag om 
kompetensutveckling  
 
Beslut 
Kommunstyrelsen avslår förslaget i initiativärendet. 
  

Reservation 
Patrik Linde (S), Marie Strid (MP), Björn Mattsson (V), Ulla-Karin Johansson (S) och Robert 
Langholz (S) reserverar sig skriftligt mot beslutet i bilaga 3. 
 

Sammanfattning av ärendet 
Patrik Linde (S), Marie Strid (MP) och Björn Mattsson (V) har initierat ett ärende om uppdrag 
om kompetensutveckling. 
  
Kommunstyrelsen beslutade den 5 april 2023 § 169 att bordlägga ärendet. 
  

Beslutsunderlag 
 Kommunstyrelsens beslut den 5 april 2023 § 169 
 Initiativärende om uppdrag om kompetensutveckling daterat 4 april 2023 

  

Förslag till beslut på sammanträdet 
Ulla-Karin Johansson (S) föreslår med instämmande av Marie Strid (MP) och Björn Mattsson 
(V) att kommunstyrelsen uppdrar åt förvaltningen att ta fram en plan för den utökade 
satsningen på kompetensutveckling samt implementerar planen i årets arbete med 
kompetensutveckling. 
  
Per Vorberg (M) föreslår med instämmande av Håkan Eriksson (KD), Anders Halldén (L) och 
Peter Arvidsson (SD) att kommunstyrelsen avslår förslaget i initiativärendet. 
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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Kommunstyrelsen 

Sammanträdesdatum 
2023-05-04 

 
 

Signatur justerande Utdragsbestyrkande 

    

 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att kommunstyrelsen bifaller Per 
Vorbergs förslag. 
  
Omröstning begärs. Kommunstyrelsen godkänner följande beslutsgång: 
Ja-röst för att bifalla Per Vorbergs förslag 
Nej-röst för att bifalla Ulla-Karin Johanssons förslag 
  
Med 8 ja-röster och 5 nej-röster bifaller kommunstyrelsen Per Vorbergs förslag. Hur var och 
en röstade framgår av omröstningslista 5. 
 

Paragrafen är justerad 
--------------------- 
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VOTERINGSLISTA 
Kommunstyrelsen 

Sammanträdesdatum 
2023-05-04 

Voteringslista: § 204 
Ärende: Initiativärende om uppdrag om kompetensutveckling,  2023KS216 

Omröstningslista 5 

Ledamot Ja Nej Avstår 
Per Vorberg (M), ordförande X 
Mikael Johannison (M), vice ordförande X 
Patrik Linde (S), 2:e vice ordförande X 
Ulla-Karin Johansson (S), ledamot X 
Peter Arvidsson (SD), ledamot X 
Gun Wågsjö (C), ledamot X 
Robert Langholz (S), ledamot X 
Anders Halldén (L), ledamot X 
Marie Strid (MP), ledamot X 
Bengt Hellgren (SD), ledamot X 
Håkan Eriksson (KD), ledamot X 
Björn Mattsson (V), ledamot X 
Martin Tengfjord (SP), ledamot X 
Resultat 8 5 0 
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Bilaga 3 till protokollet, kommunstyrelsen 2023-05-04 § 204

 

 

 

Reservation: 

Initiativärende om uppdrag om kompetensutveckling 
Ärende nr 23. 

 

Den 15 december 2022 antog fullmäktige Röd-Grön samverkans budget. I 
denna budget ligger ett uppdrag till kommunstyrelsen med intention som är 
likalydig med detta initiativärende. Fullmäktige har alltså berättat för nämnden 
att de anser att detta skall genomföras.  

Med beslutet som togs av nämnden den 4 maj 2023 så beslutade nämnden att 
inte följa fullmäktiges givna uppdrag. Detta trots att fullmäktige är kommunens 
högst beslutande organ. 

Vi anser att detta initiativärende borde ha bifallits.  

Initiativärendet handlade om satsning med 2 miljoner på kompetensutveckling 

Och är viktigt därför att vi behöver vidareutbilda och stärka våra anställda. 
Detta är också en viktig satsning på vårt arbetsgivarvarumärke. Om detta inte 
genomförs så kommer vi att tappa personal och ha svårare att rekrytera. 

Satsningen hade varit viktig att genomföra för att nå att Sveriges bästa skola 
samt Sveriges bästa vård och omsorg.  

De 2 miljonerna till satsningen finns avsatta i den av fullmäktige fastställda 
budgeten.  

Vi väljer att reservera oss eftersom detta beslut inte följer det av fullmäktige 
fastställda uppdraget och därför inte torde klara en juridisk prövning. Vilket vi 
var tydliga med och påpekade under mötet men en majoritet av 
kommunstyrelsen bestående av Moderaterna, Centerpartiet, Liberalerna, 
Kristdemokraterna, Sportpartiet, Kommunpartiet och Sverigedemokraterna 
valde ändå att avslå initiativärendet.   
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Bilaga 3 till protokollet, kommunstyrelsen 2023-05-04 § 204

 

För Röd-Grön samverkan:  

För Socialdemokraterna: 
Ulla-Karin Johansson 
Robert Langholz 
Patrik Linde 
 
För Miljöpartiet: 
Marie Strid 
 
För vänsterpartiet: 
Björn Mattsson 
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